		×
                                                    Log in
                            Upload File
            	Most Popular
	Study
	Business
	Design
	Technology

 1. Days of autonomy, yaitu kemampuan sistem untuk memenuhi kebutuhan daya beban dalam satuan hari untuk mengantisipasi kondisi cuaca dimana sinar matahari tidak optimal sehingga proses pengisian baterai juga menjadi tidak optimal. Days of autonomy dalam konteks Indonesia dapat dipatok di 3 hari. Hal ini mengingat karena kondisi cuaca yang menghalangi sinar matahari tidak berlangsung terlalu lama karena Indonesia berada di garis kathulistiwa dengan kondisi musim yang tidak seekstrim di daerah empat musim.
 2. Maximum depth of discharge (DOD), yang merupakan maksimum penggunaan kapasitas baterai yang direkomendasikan produsen baterai dalam satuan persen terhadap kapasitas tertulis (rated capacity). Hal ini nantinya akan terkait dengan usia pakai baterai. Pada umumnya DOD berada pada kisaran 50% (baterai VRLA AGM) dan 80% (baterai VRLA Gel). Baterai otomotif sangat tidak disarankan karena baterai tipe ini tidak mendukung penggunaan kapasitas baterai terus menerus tanpa pengisian. Kalaupun dipakai, maka penghitungan DOD baterai otomotif ada di kisaran 20%.
 3. Faktor DOD di atas akan mempengaruhi jumlah baterai yang akan digunakan pada kapasitas yang sama. Oleh karena PJU tenaga surya akan menempatkan bateri pada kotak yang berada pada tiang PJU, maka faktor berat baterai menjadi pertimbangan.
 4. Battery temperature derating atau penurunan kapasitas berdaarkan suhu. Baterai akan mengalami penurunan kapasitas apabila temperatur turun. Biasanya produsen
Page 7
Merencanakan PJU Tenaga Surya 7
 PT. Hexamitra Daya Prima www.hexamitra.co.id
 baterai menetapkan angka pengujian kapasitas 100% berada pada temperatur 20°C. Artinya baru pada temperatur di bawah 20°C penurunan kapasitas akan terjadi. Namun demikian kenaikan Pada suhu yang sangat tinggi, bahan kimia pada baterai bisa mengalami penurunan kemampuan atau bahkan dapat merusak baterai. Untuk meminimalisir har tersebut maka ditambahkan faktor 5% menjadi 105% (1,05) untuk menjaga pada suhu yang relatif tinggi kapasitas baterai tidak dipaksa untuk digunakan seperti pada kondisi suhu normal.
 Dengan demikian, maka kapasitas baterai disesuaikan dengan pertimbangan di atas.
 Adapun rumus perhitungannnya adalah sebagai berikut: = . × × , dimana 1,05
 adalah faktor temperature derating (105%), AH adalah arah arus minimal yang dibutuhkan, D adalah jumlah days of autonomy dan DOD adalah nilai maximum DOD yang direkomendasikan produsen.
 Dengan kapasitas minimal 28AH dengan days of autonomy selama 3 hari menggunakan baterai VRLA Gel maka dibutuhkan kapasitas baterai sebesar 108AH. Jika dilihat baterai yang diproduksi maka baterai yang akan digunakan adalah 1 baterai 120AH atau 2 baterai 65AH.
 Referensi Datasheet Baterai Nagoya FirstPower
 Model Nominal Voltage (V) Capacity (Ah) Dimension P x L x T (mm) Weight
 VRLA AGM >600 cycles at 50% DOD at 20°C
 LFP1265D 12 65 350 x 167 x 179 21
 LFP1270D 12 70 260 x 168 x 211 22.5
 LFP1280D 12 80 260 x 168 x 211 24
 LFP12100D 12 100 330 x 171 x 214 30
 LFP12120D 12 120 409 x 176 x 225 35
 LFP12150D 12 150 485 x 172 x 240 44.5
 LFP12200D 12 200 522 x 238 x 218 60
 VRLA GEL >600 cycles at 80% DOD at 20°C
 LFPG1265 12 65 350 x 167 x 179 21
 LFPG1270 12 70 260 x 168 x 211 22.5
 LFPG1280 12 80 260 x 168 x 211 24
 LFPG12100 12 100 330 x 171 x 214 30
 LFPG12120 12 120 409 x 176 x 225 35
 LFPG12150 12 150 485 x 172 x 240 44.5
 LFPG12200 12 200 522 x 238 x 218 60
 Sumber: www.hexamitra.co.id/download
Page 8
Merenca
 PT. Hexa

 Adapun pertimbangan-pertimbangan di atas dapat disederhanakan dengan rumus
 sebagai berikut: 3 = 1,53 × , dimana E adalah energi beban (Wh) dan PSH waktu
 ekivalen matahari (jam).
 Dengan energi beban sebesar 330Wh dan waktu ekivalen matahari adalah 4 jam, maka akan dibutuhkan panel surya dengan kapasitas minimal sebesar 126Wp. Jika dilihat dari panel surya yang ada maka panel yang akan digunakan adalah 1 panel surya 145Wp.
 Referensi Datasheet Panel Surya Skytech Solar
 Model Pmax (W)
 Ipm (A)
 Vpm (V)
 Isc (A)
 Voc (V)
 Power Tolerance
 Max System Voltage (V)
 Dimensi PxLxT (mm)
 Berat (Kg)
 POLY
 SIP-10 10 0.58 17.64 0.67 21.95 ± 5% 1,000 350 x 310 x 35 1.4
 SIP-20 20 1.17 17.64 1.30 21.53 ± 5% 1,000 350 x 538 x 35 2.6
 SIP-35 35 1.96 18.32 2.10 22.07 ± 5% 1,000 412 x 666 x 35 3.4
 SIP-45 45 2.52 18.00 2.66 21.85 ± 5% 1,000 666 x 535 x 35 4.3
 SIP-60 60 3.29 18.43 3.50 22.18 ± 5% 1,000 652 x 666 x 35 5.3
 SIP-110 110 5.95 18.54 6.34 22.28 ± 5% 1,000 1128 x 665 x 35 8.8
 SIP-145 145 7.89 18.43 8.40 22.18 ± 5% 1,000 1479 x 665 x 38 12.4
 SIP-245 245 9.94 30.90 8.46 37.14 ± 5% 1,000 1637 x 987 x 45 19
 MONO
 SIM-50 50 2.67 18.90 2.90 22.54 ± 5% 1,000 987 x 544 x 35 4.5
 SIM-90 90 4.84 18.61 5.20 22.32 ± 5% 1,000 1200 x 527 x 35 7.5
 SIM-100 100 5.33 18.90 5.80 22.54 ± 5% 1,000 1002 x 665 x 35 8.5
 SIM-150 150 8.10 18.56 8.70 22.76 ± 5% 1,000 1479 x 666 x 35 12.4
 SIM-200 200 8.77 23.00 9.00 31.40 ± 5% 1,000 1320 x 980 x 45 14.7
 SIM-260 260 8.37 31.41 8.80 38.62 ± 5% 1,000 1637 x 987 x 45 19
 Sumber: www.hexamitra.co.id/download
Page 11
Merencanakan PJU Tenaga Surya 11
 PT. Hexamitra Daya Prima www.hexamitra.co.id